divinum numen infinitum et incomprehensibile esse:  
 infinitum sit et incomprehensibile. Porro quæcunque de Deo  
 affirmative dicimus, non naturam, sed quæ  
 circa naturam sunt, declarant: tametsi bonum, justum, sapientem et quodcumque aliud dixeris; non  
 naturam Dei dicis, sed quæ circa naturam sunt. Sunt quinetiam quæ de Deo affirmative dicantur,  
 quæ supereminentiæ negationis vim præ se ferunt: veluti cum tenebras de Deo dicimus, non intelligimus  
 tenebras, sed quod non sit lux, sed supra lucem: et lucem, quod non sit tenebræ.

## ΚΕΦΑΛ. Δ'.

C

## CAP. IV.

Ὅτι μὲν οὖν ἐστὶ θεός, ἱκανῶς ἀποδέδεικται, καὶ  
 ὅτι ἀκατάληπτός ἐστιν ἢ αὐτοῦ οὐσία. Ὅτι δὲ εἷς  
 ἐστὶ θεός καὶ οὐ πολλοί, τοῖς μὲν τῇ θεῖα κτισθόμε-  
 νοις Γραφῇ, οὐκ ἀμφιβάλλεται. Φησὶ γὰρ ὁ Κύριος  
 ἐν τῇ τῆς νομοθεσίας ἀρχῇ· Ἐγὼ Κύριος ὁ θεός  
 σου ὁ ἐξαγαγών σε ἐκ γῆς Αἰγύπτου· οὐκ ἔσονται  
 σοὶ θεοὶ ἕτεροὶ πλὴν ἐμοῦ. Ὡς καὶ πάλιν· Ἄκουε,  
 Ἰσραὴλ, Κύριος ὁ θεός σου, Κύριος εἷς ἐστὶ. Ὡς καὶ  
 διὰ Ἠσαίου τοῦ προφήτου, Ἐγὼ γὰρ, φησὶ, θεός  
 πρῶτος, ἐγὼ καὶ μετὰ ταῦτα, καὶ πλὴν ἐμοῦ οὐκ  
 ἐστὶ θεός· ἐμπροσθέν μου οὐκ ἐγένετο ἄλλος θεός,  
 καὶ μετ' ἐμὲ οὐκ ἔσται, καὶ πλὴν ἐμοῦ οὐκ ἐστὶ. Ὡς  
 καὶ ὁ Κύριος ἐν τοῖς ἱεροῖς Εὐαγγελίοις οὕτω φησὶ  
 πρὸς τὸν Πατέρα· Ἐστὶν ἡ αἰώνιος ζωὴ, ἵνα  
 γνώσκωσι σε τὸν μόνον ἀληθινὸν θεόν, καὶ ὃν ἀπ-  
 ἔστειλας Ἰησοῦν Χριστόν. Ὡς καὶ τῇ θεῖα Γραφῇ  
 μὴ κτισθόμενοι, οὕτω διαλεξόμεθα. Τὸ θεῖον τέλειόν  
 ἐστὶ, καὶ ἀνελλίπης, κατὰ τὴν ἀγαθότητα, κατὰ τὴν  
 σοφίαν, κατὰ τὴν δύναμιν· ἀναρχον, ἀτελευτήτον,  
 αἰδίον, ἀπερίγραπτον· καὶ, ἀπλῶς εἰπεῖν, κατὰ  
 πάντα τέλειον. Εἰ οὖν πολλοὺς ἐροῦμεν θεοὺς, ἀνάγκη

D

Quod igitur Deus sit, quodque ipsius essentia sit  
 incomprehensibilis, satis demonstratum est. Quod  
 autem unus sit Deus, et non plures; apud illos qui-  
 dem qui divinis Scripturis se subjiciunt, extra con-  
 troversiam est. Dicit enim Dominus in legum sua-  
 rum promulgationis principio: «Ego sum Dominus  
 Deus tuus qui eduxit te de terra Ægypti: Non erunt  
 tibi dii alieni præter me». Et iterum: «Audi, Israel,  
 Dominus Deus tuus, Dominus unus est». Et per  
 prophetam Isaiam: «Ego enim, inquit, Dominus  
 primus et ego posthæc: et præter me non est Deus.  
 Ante me non fuit alius Deus, et post me non erit, et  
 præter me non est». Et Dominus in sanctis Evan-  
 gelii ad Patrem inquit: «Hæc est vita æterna, ut  
 cognoscant te solum verum Deum, et quem misisti  
 Jesum Christum». Adversus eos autem qui di-  
 vinis Litteris se non submittant, ita disseremus.  
 Divinum numen perfectum est, et omni defectu ca-  
 ret; sive bonitatem, sive sapientiam, sive poten-  
 tiam spectes; principii finisque expers, sempiter-  
 num, incircumscripsum, et, ut simpliciter dicam, per

\* Deut. xx, 2, 5. \* Deut. vi, 4. \* Isa. xliv, 6.

Joan. xvii, 5.

omnia perfectum. Quod si ergo multos asseruerimus Deus, differentiam etiam in multis considerari necesse est. Si enim nulla est inter eos differentia, unus potius est quam multi. Sin autem differentia inter eos, ubi est perfectio? Sive enim quoad bonitatem, sive quoad potentiam, sive quoad sapientiam, sive quoad tempus, sive quoad locum aliquid ad perfectionem desideretur, non erit Deus. Atqui identitas quoad omnia unum potiusquam multos ostendit. Porro quomodo si multi sunt, Dei incircumscriptio conservabitur? ubi enim unus fuerit, alter non erit. Qui etiam fieri poterit, ut a multis mandus gubernetur, quin dissolvatur, corrumpaturque, cum inter gubernatores pugna perspicitur? Siquidem differentia contrariationem inducit. Quod si vero dicat aliquis, singulos singulis partibus imperare: ecquid est quod hunc inter eos ordinem et distributionem fecerit? Illud enim potiori jure Deus erit. Quapropter unus Deus est, perfectus, incircumscriptus, qui hoc universum fecit et conservat et queet naturalis exigit necessitas, ut unitas binarii

A διαφορὰν ἐν τοῖς πολλοῖς θεωρεῖσθαι. Εἰ γὰρ οὐδέμια διαφορὰ ἐν αὐτοῖς, εἰς μᾶλλον ἐστὶ, καὶ οὐ πολλοί. Εἰ δὲ διαφορὰ ἐν αὐτοῖς, ποῦ ἡ τελειότης; Εἴτε γὰρ κατὰ ἀγαθότητα, εἴτε κατὰ δύναμιν, εἴτε κατὰ σοφίαν, εἴτε κατὰ χρόνον, εἴτε κατὰ τόπον ὑπερῆσαι τοῦ τελείου· οὐκ ἂν εἴη Θεός. Ἡ δὲ διὰ πάντων ταυτότης ἓνα μᾶλλον δείκνυσι, καὶ οὐ πολλούς. Πῶς δὲ καὶ πολλοὶς οὖσι τὸ ἀπερίγραπτον φυλαχθήσεται; Ἐνθα γὰρ ἂν εἴη ὁ εἷς, οὐκ ἂν εἴη ἕτερος. Πῶς δὲ καὶ ὑπὸ πολλῶν κυβερνηθήσεται ὁ κόσμος, καὶ οὐ διαλυθήσεται, καὶ φθαρήσεται, μάχης ἐν τοῖς κυβερνωσὶ θεωρουμένης; Ἡ γὰρ διαφορὰ ἐναντιώσασιν εἰσάγει. Εἰ δὲ εἴποι τις, ὅτι ἕκαστος μέρους ἀρχαί, τί τὸ τάξαν καὶ τὴν διανομὴν αὐτοῖς ποιησάμενον; Ἐκεῖνο γὰρ ἂν εἴη μᾶλλον Θεός. Εἰς τοίνυν ἐστὶ Θεός, τελείος, ἀπερίγραπτος, τοῦ παντός ποιητής, συνοχούς τε καὶ κυβερνήτης, καὶ ὑπερτελής, καὶ προτέλειος. Πρὸς δὲ καὶ φυσικὴ ἀνάγκη, μονάδα εἶναι δυνάδος ἀρχὴν.

B gubernat, perfectione superior et antiquior. Denique origo sit.

## CAP. V.

## ΚΕΦΑΛΑ. Ε΄.

Hic igitur unus et solus Deus verbo destitutus non est. Quod si habet verbum, haud carens subsistentia habebit, nec quod esse cœperit, vel esse desitutum sit (neque enim erat tempus quo Deus verbo destitutus esset): sed semper habet suum verbum quod ex ipso gignatur, non instar nostri verbi, subsistentia orbatum, et in aerem dilabens, sed subsistentia præditum, vivens perfectum, atque ejusmodi quod extra ipsum minime progrediatur, verum in ipso semper sit. Ubi enim erit sit extra ipsum sit? Quandoquidem enim natura nostra caduca et fragilis est, propterea etiam verbum nostrum subsistentia destitutum est. Deus autem cum sempiternus et perfectus sit, perfectum et subsistentia præditum verbum habebit, quodque semper ei et vivat, omniaque habeat quæ genitor habet. Quemadmodum enim nostrum verbum ex mente proveniens, neque prorsus idem cum mente, neque omnino diversum est (qua enim ex mente est, aliud ab ea est; qua autem ipsam mentem in lucem profert, non amplius omnino diversum est a mente; sed cum natura unum sit cum ea, subjecto ab ipsa diversum est). Sic etiam Dei Verbum, quatenus quidem per se ipsum subsistit, discretum est ab eo a quo habet quod subsistit: quatenus autem eadem in seipso representat quæ circa Deum conspiciuntur, idem cum eo natura est. Quemadmodum enim omnibus etiam in Verbo quod ex ipso genitum est spectabitur.